Дело № УИД 54RS0№-73

Поступило в суд 26.05.2020 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Репа А.С.,

с участием

государственного обвинителя – Поповой А.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвок Платоновой В.А., 

при секретаре Лопатиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, в период до апреля 2018 года, точные время и дату установить не представилось возможным, у фио 1, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных производства и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, в значительном, крупном, особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, в период до апреля 2018 года, фио 1 для осуществления своих преступных планов при неустановленных обстоятельствах подыскал неустановленное лицо и предложил ему стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематического незаконного производства наркотических средств, в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, на территории 

<

адрес>. Неустановленное лицо дало свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством фио 1

Затем, в период до апреля 2018 года, фио 1 для осуществления своих преступных планов, используя личные отношения со своей знакомой фио 2, имевшей преступный опыт в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, лично предложил ей стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконного производства и сбыта произведенных наркотических средств бесконтактным способом, в значительном, крупном, особо крупном размерах на территории 

<

адрес>. фио 2 дала свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством фио 1

После этого, в период до апреля 2018 года, фио 1 для осуществления своих преступных планов, используя знакомство фио 2 с фио 3, имевшей преступный опыт в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, предложил последней стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов произведенных наркотических средств бесконтактным способом, в значительном, крупном размерах на территории 

<

адрес>. фио 3 дала свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством фио 1

В период до апреля 2018 года, фио 1 для осуществления своих преступных планов, используя личные отношения со своим знакомым ФИО1, имевшим преступный опыт в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, лично предложил ему стать участником организованной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематических незаконных сбытов произведенных наркотических средств бесконтактным способом, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>. ФИО1 дал свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством фио 1

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, фио 1 для осуществления своих преступных планов, действуя из корыстных побуждений и, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок», т.е. помещения в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» зарегистрировал онлайн-магазин под учетной записью 

<

данные изъяты>)» по продаже наркотических средств организованной группой на территории 

<

адрес>, после чего передал фио 2 логин и пароль от учетной записи 

<

данные изъяты>)» в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях подыскания с помощью неё покупателей наркотических средств и переписки с ними.

Тем самым, в период до апреля 2018 года, фио 1 было фактически завершено создание организованной группы. В этот же период времени организованная группа под руководством фио 1 приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

фио 1 и участники организованной группы – неустановленное лицо, фио 2, фио 3, ФИО1 осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном производстве и сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной организатором – фио 1 схеме незаконного сбыта наркотических средств, в которой фио 1 каждому участнику организованной группы были определены соответствующие роли в совершении преступлений. 

Согласно распределению ролей в обязанности ФИО1, как участника организованной группы, входило, в частности: исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы – фио 1 по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы – фио 1; перемещение по указанию фио 1 специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивы, прекурсоры), наркотического средства из неустановленного гаража в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>; поиск и аренда по указанию фио 1 

<

адрес>; перемещение по указанию фио 1 специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивы, прекурсоры), наркотического средства из гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>; поиск и аренда по указанию фио 1 металлического гаража находящегося рядом с 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>; перемещение по указанию фио 1 специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивы, прекурсоры), наркотического средства из 

<

адрес> в металлический гараж, находящийся рядом с 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>; получение от организатора и руководителя организованной группы - фио 1 части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств или части произведенного наркотического средства для личного употребления.

Созданная и руководимая фио 1 организованная преступная группа характеризовалась 1) сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг фио 1 – организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с ее участниками; 2) особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы – фио 1, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой; связи между организатором и руководителем организованной группы – фио 1 и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств, происходила различными способами, а именно: лично при встрече, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет; посредством SMS-сообщений; разговоров по сотовой связи, при этом использовали не только реальные имена, но и прозвища. Участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности использовали сим-карты, оформленные на третьих лиц, периодически их меняя. Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным расчетом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей 

<

данные изъяты>, зарегистрированные на третьих лиц. Незаконное производство наркотических средств участниками организованной группы осуществлялось в гаражном боксе, смене мест производства наркотических средств. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств в тайники; 3) устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством фио 1; постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений – незаконных производства и сбыта наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени; 4) материально-технической оснащенности – наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (планшетных компьютеров, сотовых телефонов, смартфонов) и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств; 5) наличием финансовой базы организованной группы сосредоточенной в руках фио 1 – организатора и руководителя организованной группы, что позволяло обеспечивать участников организованной группы прекурсорами, веществами, специальным оборудованием, а также арендовать гаражные боксы и загородные дома для производства наркотических средств в значительном, крупном, особо крупных размерах для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность организованной группы под руководством фио 1 была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы – фио 1 фио 2, фио 3 задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы – ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Организованная группа в период с апреля 2018 по ДД.ММ.ГГГГ совершила особо тяжкие преступления на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период до апреля 2018 года, точные время и дату установить не представилось возможным, фио 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, действуя совместно и согласовано с фио 2, ФИО1, согласно своей роли, при неустановленных обстоятельствах, приобрел специальное лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры) необходимые для серийного получения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, которые переместил неустановленным способом в неустановленный частный дом по 

<

адрес>, арендованным им для организации производства наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, о чем сообщил неустановленному лицу.

Далее, в период до апреля 2018 года, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, организованной группой, действуя совместно и согласовано с фио 1, согласно своей роли, будучи осведомленным о технологиях производства и серийного получения наркотических средств, находясь в неустановленном частном доме по 

<

адрес>, при помощи специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров) необходимых для серийного получения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным производного наркотического средства – N-метилэфедрон, выделил наркотическое средство из реакционной смеси в виде соли.

Путем проведения химических реакций (процессов) с использованием специального лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров), неустановленное лицо, действуя совместно и согласовано с фио 1, согласно своей роли, незаконно осуществило производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 22 867,36 грамма, что является особо крупным размером, которые совместно с фио 1 поместили в 2 бутылки из полимерного материала, ведро из полимерного материала, бочку из полимерного материала, 10 канистр из полимерного материала, стеклянную бутылку, эмалированную кастрюлю.

Затем, в период до апреля 2018 года, фио 1 во исполнение своей преступной роли организовал перемещение неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства той же массой, лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров) в неустановленный гаражный бокс, где стал хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период до апреля 2018 года, фио 1 во исполнение своей роли, дал указание фио 2 арендовать помещение с целью перемещения туда вышеуказанного наркотического средства, лабораторного оборудования, специальной лабораторной посуды, иных предметов и химических веществ (реактивов, прекурсоров) в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В апреле 2018 года, фио 2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, действуя совместно и согласовано с фио 1, ФИО1, арендовала гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>, о чем сообщила фио 1

Далее, в период до мая 2018 года, фио 1 во исполнение своей преступной роли, дал указание ФИО1 переместить вышеуказанное наркотическое средство, лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивов, прекурсоров) из неустановленного гаража в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, в период до мая 2018 года, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, действуя совместно и согласовано с фио 1, фио 2, неустановленным способом переместил из неустановленного гаражного бокса вышеуказанное наркотическое средство, лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры) в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>.

После этого, в мае 2018 года, фио 1 во исполнение своей преступной роли, дал указание ФИО1 подыскать и арендовать дом, после чего переместить туда часть вышеуказанного наркотического средства, лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры) для производства наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в мае 2018 года, ФИО1 во исполнение своей роли подыскал и арендовал д. 5 по 

<

адрес>, после чего неустановленным способом перевез в него часть жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка не менее 19 185,8 грамма, в особо крупном размере, находящиеся в 7 канистрах из полимерного материала и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 10,2 грамма, в крупном размере, находящееся в эмалированной кастрюле, о чем сообщил фио 1

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, фио 1 во исполнение своей преступной роли, в связи с отказом владельца в аренде 

<

адрес>, дал указание ФИО1 подыскать и арендовать гаражный бокс, после чего переместить туда часть наркотических средств, лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры), находящиеся в 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, точнее время установить не представилось возможным, ФИО1 во исполнение своей роли подыскал и арендовал металлический гараж, находящийся рядом с 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, после чего неустановленным способом переместил в него часть жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка не менее 19 185,8 грамма, в особо крупном размере, находящиеся в 7 канистрах из полимерного материала, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -1 -фенил -2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 10,2 грамма, в крупном размере, находящееся в эмалированной кастрюле, о чем сообщил фио 1

Оставшуюся часть жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка не менее 3 671,36 грамма, в особо крупном размере, находящееся в 2 бутылках из полимерного материала, ведре из полимерного материала, бочки из полимерного материала, 3 канистрах из полимерного материала, стеклянной бутылке, фио 1 продолжил хранить в гаражном боксе №, расположенным по адресу: 

<

адрес>. 1, 

<

адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта совместно с фио 2, ФИО1

Таким образом, фио 1, фио 2, ФИО1, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 22 867,36 грамма, совершенного организованной группой, в особо крупном размере. 

Однако, указанное преступление не было доведено фио 1, фио 2, ФИО1 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как в феврале 2019 года владелец гаража фио 4, не осведомленный о преступном умысле фио 1, фио 2, ФИО1, продав металлический гараж находящийся рядом с 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>, переместил, находящееся в нем вышеуказанное наркотическое средство, лабораторное оборудование, специальную лабораторную посуду, иные предметы и химические вещества (реактивы, прекурсоры) в свой металлический гараж, находящийся в 50 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 45 минут фио 1, находясь у 

<

адрес>; около 12 часов 30 минут фио 2, находясь в 3 подъезде 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 28 минут до 21 часов 18 минут, при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>, изъята жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка 3 671,36 грамма, в особо крупном размере, находящаяся в 2 бутылках из полимерного материала, ведре из полимерного материала, бочке из полимерного материала, 3 канистрах из полимерного материала, стеклянной бутылки.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из металлического гаража, находящегося в 50 метрах от 

<

адрес>, изъята жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка 19185,8 грамма, в особо крупном размере, находящаяся в 7 канистрах из полимерного материала и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 10,2 грамма, в крупном размере, находящееся в эмалированной кастрюле.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объёме. В суд уголовное дело в отношении ФИО1 поступило с представлением прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, поддержал заключенное досудебное соглашение и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. 

Адвокат Платонова В.А., защищающая ФИО1, поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на законность и добровольность его заключения, а также на его полное исполнение подсудимым.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии преступлений и изобличении других соучастников преступлений, разъяснив в чем оно выразилось.

Заслушав подсудимого ФИО1, его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, исследовав характер, пределы и значение содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, в установлении фактических обстоятельств как своего собственного участия в их совершении, так и в изобличении других соучастников преступлений, полно и правдиво сообщил известные ему обстоятельства совершения им и иными лицами инкриминируемых преступных деяний, участвовал в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, что подтверждено государственным обвинителем в судебном заседании, тем самым судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, установленные досудебным соглашением о сотрудничестве в связи с чем, пришёл к выводу, что условия проведения особого порядка судебного заседания, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья ФИО1 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГБУЗ 

<

адрес> «Новосибирская областная психиатрическая больница № специализированного типа» № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ (каннабиноидов, психостимуляторов). Однако указанное психическое расстройство не сопровождается у ФИО1 какими-либо значительными нарушениями психических функций и не лишало его возможности в период совершения правонарушения в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к правонарушению, у него также не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт с окружающими, его действия были целенаправленными и не обуславливались бредом, галлюцинациями, либо иными нарушениями психики. В период совершения правонарушения ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. Имеющийся у ФИО1 синдром зависимости от нескольких наркотических средств не нарушает его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (том № л.д. 185-186).

Вышеизложенное заключение экспертов, проводивших исследование состояния подсудимого, с учетом их компетентности, последовательности и непротиворечивости выводов, суд признает достоверным. Суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, положений статей 6,43,60, 61, части 4 статьи 62, части 3 статьи 66, частей 1 и 2 статьи 68 УК РФ, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает: признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний, положительную характеристику по месту работы.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления при особо опасном рецидиве. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не усматривает, т.к. подсудимый факт нахождения в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, которое бы повлияло на его поведение в исследуемой ситуации, отрицает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личность виновного, положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, т.к. вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

<

данные изъяты> 

ФИО1 освободить от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись А.С.Репа

Подлинник приговора хранится в Кировском районном суде 

<

адрес> в материалах уголовного дела № УИД 54RS0№-73.